III. His expositis, cum forma  $4ni + a$  complectatur omnes divisores formae  $pp + nqq$ , altera autem forma  $4ni + \alpha$  nullos divisores in se involvat, ex priori forma  $4ni + \alpha$  excludi debent omnes numeri divisibiles per quempiam numerum formae  $4ni + a$ . Quod si igitur demonstrari posset hoc modo ex formula  $4ni + \alpha$  omnes plane numeros excludi, qui nequeunt esse divisores formae  $pp + nqq$ , tum manifesto sequeretur omnes numeros primos formae  $4ni + a$  certe esse divisores formae  $pp + nqq$ , quandoquidem tantum numeros compositos hoc modo exclusimus. Totum ergo negotium huc redit, ut demonstretur formulam  $4ni + \alpha$  omnes plane continere numeros primos, qui nequeunt esse divisores formae  $pp + nqq$ ; quod si demonstrari posset, nihil amplius in hoc genere desideraretur.

### COROLLARIUM 1

11. Pro quovis ergo numero  $n$  omnes numeri ipso  $4n$  minores ad eumque primi in duas classes distribuentur, quarum alteram littera  $a$ , alteram vero littera  $\alpha$  designavimus, ita ut formula  $4ni + a$  contineat omnes divisores formae  $pp + nqq$ , altera vero formula  $4ni + \alpha$  divisores illos penitus excludat, neque ullus numerus istius formae unquam esse possit divisor formulae  $pp + nqq$ . Multitudo autem numerorum utriusque classis semper est eadem; scilicet si multitudo omnium numerorum minorum quam numerus  $4n$  ad

eumque primorum fuerit  $= 2\lambda$  (semper enim iste numerus est par), prior forma  $a$  continet  $\lambda$  numeros, totidemque etiam continebit altera forma  $\alpha$ .

### COROLLARIUM 2

12. Circa has formulas:  $4ni + a$  et  $4ni + \alpha$  iam olim demonstravi, si numeri  $a$  et  $a'$  in priore classe occurrant, tum ibi quoque occurrere productum  $aa'$ , id quod etiam de pluribus numeris huius classis est intelligendum, qui si fuerint  $a, a', a'', a'''$  etc., etiam producta tam ex binis quam pluribus horum numerorum, atque adeo etiam omnes eorum potestates in eadem classe reperientur, postquam scilicet per  $4n$  divisi ad residua minora quam  $4n$  fuerint reducti. Deinde etiam demonstravi, si  $\alpha$  fuerit numerus posterioris classis, tum in eadem quoque reperiri debere numeros  $a\alpha, a'\alpha, a''\alpha, a'''\alpha$  etc. Unde patet multitudinem numerorum posterioris classis minorem esse non posse quam primae classis. Quod autem multitudo utrinque sit prorsus aequalis, id etiam facile demonstrari potest. Tum vero etiam hoc certum est, si  $\alpha, \alpha', \alpha'', \alpha'''$  etc. fuerint numeri posterioris classis, tum tam eorum quadrata quam eorum producta ex binis in priorem classem ingredi, producta autem ex ternis iterum in classe posteriore reperiri.

### COROLLARIUM 3

13. Omnia igitur, quae adhuc in hoc genere desiderari possunt, huc redeunt, ut demonstretur classem  $4ni + \alpha$  omnes continere numeros primos, qui nequeant esse divisores formae  $pp + nqq$ ; tum enim evictum erit omnes numeros primos formae prioris  $4ni + a$  certe esse divisores cuiuspiam numeri formae  $pp + nqq$ .

### PROBLEMA 4

14: *Invenire omnes divisores primos numerorum in hac forma:  $pp - nqq$  contentorum, ubi quidem, ut ante,  $p$  et  $q$  non solum sint primi inter se, sed etiam primi ad  $n$ .*

### SOLUTIO

I. Conditio, quod  $p$  sit etiam primus ad  $n$ , ideo tantum hic adicitur, quia alias etiam omnes divisores numeri  $n$  hic in censum venirent, quos tamen hic excludimus, utpote per se manifestos. Hic igitur primo patet, si fuerit  $D$  divisor primus formae  $pp - nqq$ , tum etiam fore divisorem formae  $nqq - pp$ , siquidem fuerit  $nqq$  maius quam  $pp$ . Nam si fuerit  $D$  divisor formae  $pp - nqq$ , erit quoque divisor formae  $npp - nnqq$ , quae forma, si loco  $nq$  scribamus  $r$ , abit in hanc:  $npp - rr$ . Deinde eodem modo ut ante patet semper fore

$$D = frr + 2grs + hss,$$

existente  $fh - gg = -n$ , hancque formam semper ita reduci posse, ut fiat  $2g < f$  simulque  $2g < h$ , ubi quidem signa numerorum  $f$  et  $h$  non respiciuntur, si forte

alterutrum membrum fiat negativum; quare cum, ob  $f > 2g$  et  $h > 2g$ , sit  $fh > 4gg$ , evidens est fieri non posse

$$fh - gg = -n,$$

nisi vel  $f$  vel  $h$  fuerit negativum, unde forma divisoris ita debet constitui, ut sit

$$D = frr + 2grs - hss,$$

fieri debet  $-fh - gg = -n$ , sive  $fh + gg = +n$ . Quoniam igitur  $fh > 4gg$ , necesse est, ut sit  $5gg < n$ , ideoque  $g < \sqrt{\frac{n}{5}}$ , ita ut hoc casu pauciores valores pro  $g$  relinquuntur.

Tum autem erit

$$Df = ffr + 2fgrs - fhss,$$

sive

$$Df = (fr + gs)^2 - nss,$$

quae est forma ipsa proposita. Porro autem erit

$$Dh = nrr - (gr - hs)^2,$$

quae est forma nostra inversa  $npp - qq$ . Hinc igitur intelligitur, si fuerit  $Df$  numerus formae  $pp - nqq$ , tum eo ipso formulam  $Dh$  fore numerum formae  $npp - qq$ .

II. Accommodemus haec etiam ad eam formam divisorum, quam olim exhibui; ac primo quidem si fuerit  $D = pp - nqq$ , pro casibus, quibus  $q$  est numerus par, ideoque  $qq$  formae  $4i$ , fiet  $D = pp - 4ni$ ; unde si ponatur  $D = 4ni + a$ , ob  $pp > 4ni$ , si ponatur  $pp = 4nk + b$ , prodibit talis forma:  $D = 4ni + b$ , ita ut sit  $a = b$ , ideoque omnes numeros quadratos ad  $4n$  primos in se complectatur. Sin autem sit  $q$  numerus impar, ideoque  $qq$  formae  $4i + 1$ , fiet  $D = pp - n - 4ni$ , positoque iterum  $pp = 4nk + b$  prodit  $D = 4ni + b - n$ , ita ut hoc casu sit  $a = b - n$ , ubi  $b$  denotare potest omnes numeros quadratos, vel residua inde orta. Simili modo si fuerit  $D = npp - qq$ , evidens est valores pro  $a$  hinc prodituros praecedentium fore negativos, ita ut  $a$  comprehendat omnes numeros quadratos, deinde etiam omnes numeros formae  $pp - n$ , tam positive quam negative sumtos; quamobrem forma omnium divisorum ita exhiberi poterit, ut sit  $4ni \pm a$ , forma autem pro numeris ex classe divisorum exclusis erit  $4ni \pm \alpha$ , quorum multitudo aequalis est priori, scilicet  $\alpha$  semper totidem sortietur valores, quot habet littera  $a$ .